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Введение

В современном турецком языке сложную глагольную категорию,

представляющую собой частные категории: 1) имена действия (масдары), 2)

причастия, 3) субстантивно-адъективные формы глагола, 4) деепричастия,

именуют категорией номинализации действия. К настоящему времени в

тюркском языкознании существует достаточно четкое представление о

вышеупомянутых формах как о ряде морфологических единиц, объединяемых в

единую словоизменительную категорию. По мнению ученых, рассматриваемые

именные глагольные формы –– это морфологические средства, функцией

которых является представлять исходные действия во вторичном образе

именных частей речи, т.е. в образе признака, предмета или обстоятельства.

Важность вопроса о вышеупомянутых формах обусловливается той

значительной ролью, которую они играют не только в морфологии, но и в

синтаксисе тюркских языков. Наличие таких форм позволяет коммуниканту

обходиться без придаточных предложений индоевропейского типа.

Целью исследования является анализ глагольных имен, истолкование их

коммуникативного предназначения, выявление и сравнение их значений,

синтаксических функций и функционирования, в целом. Кроме этого,

необходимо определить их место в морфологической подсистеме турецкого

языка в целом, и внутри глагольно-именных форм в частности, опираясь на

разработанную в стенах Санкт-Петербургского Университета В. Г. Гузевым

концепции вторичной репрезентации (вторичного гипостазирования). Путем

анализа глагольных именных форм, их значений и функций автор настоящего

сочинения предпринял попытку детально рассмотреть функционирование

глагольных имен как словоизменительной категории.
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Для достижения поставленных целей автору настоящего

исследовательского сочинения необходимо было реализовать нижеуказанные

задачи:

1. Подготовка теоретической базы понятийно-терминологического

аппарата, необходимого для всестороннего изучения обозначенной

выше темы;

2. Дать краткий экскурс в историю вопроса о статусе изучаемых

именных форм глагола и рассмотреть современное отношение

специалистов к обозначенной проблеме;

3. Выявить и описать грамматические значения глагольно- именных

форм, исходя из их функций и выражаемых при их посредстве

смыслов;

4. Описать ситуации их употребления и установить правила, которые

регулируют их использование в речи;

Работа состоит из пяти глав, введения и заключения. Первая глава

посвящена анализу общелингвистическому и собственно тюркологического

понятийно-терминологическому аппарату, где формулируются трактовки таких

понятий, как «язык», «знак», «речь», «монема», «морфология», «разновидность

языковых значений», «техническое преобразование слов», «разновидности

монем» («лексема» и «морфема») и так далее. В других четырех главах

проводится обзор глагольных адъективных (причастия), адвербиальных

(деепричастия), субстантивных (масдары) и субстантивно-адъективных форм.

Изучаемые автором настоящей исследовательской работы глагольные

именные формы представляют собой особо значимый блок в строе тюркских

языков. Поскольку исследуемые формы в тюркских языках имеют следующие

особенности, они представляют особый интерес для исследования: во-первых,

они являются чрезвычайно развитой категорией со словоизменительным
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механизмом; во-вторых, глагольные именные формы следует относить к высоко

производительным морфологическим средствам, в-третьих, важность

рассматриваемых форм заключается в особенности тюркского синтаксиса,

заключающейся в том, что в тюркских языках придаточные предложения

строятся не через призму индоевропейских языков. Кроме того, существование

отличных лингвистических подходов к вышеперечисленным глагольным

именам позволяет автору объединить и проанализировать точки зрения разных

исследователей. Этим обусловливается актуальность исследования.

Доказательством высказанным идеям служит бесчисленное количество

научных работ и статей, посвященных данному вопросу. При написании

квалификационной работы автор опирался на труды отечественных и

зарубежных исследователей, таких как: В.Г. Гузев «Теоретическая грамматика

турецкого языка», «Очерки по теории тюркского словоизменения: глагол (на

материале староанатолийсского языка); С.Н. Иванов «Курс турецкой

грамматики «Курс турецкой грамматики. Часть 2. Грамматические категории

глагола»; Özlem Yılmaz «Категория номинализации действия в турецком языке»

и другие.

Объектом исследования являются глагольные имена в турецком языке.

Предмет исследования – их общие свойства и особенности функционирования.

Фактическим материалом для исследования послужили произведение

Сабахаттина Али «Kürk mantolu madonna» (Sabahattin Ali. Kürk Mantolu Madonna.

İstanbul: Remzi kitabevi, 1943.), Яшара Кемаля «Yılanı öldürseler» (Yaşar Kemal.

Yılanı öldürseler. İstanbul: Cem yayınevi, 2004.), Мехмета Рауфа (Mehmet Rauf. Bir

aşk tarihi. İstanbul: Ceylan Matbaa, 2018.), Халиде Эдип Адывар «Halide Edip

Adıvar. Ateşten gömlek. İstanbul: Can yayınları, 2019.) Зюльфю Ливанели

«Huzursuzluk» (Zülfü Livaneli. Huzursuzluk. İstanbul: Doğan Egmont yayıncılık Tic.

A, Ş., 2017.) на примере которых автор настоящей работы рассматривает
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структуру, функциональное предназначение и сущностные свойства глагольно-

именных форм.
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Глава 2. Понятийно-терминологический аппарат

В современном языкознании принято разграничивать понятия «язык» и

«речь», теорию которой впервые в четкой форме выдвинул и обосновал

крупнейший лингвист, теоретик в области общего языкознания Фердинанд де

Соссюр (1857-1913). Позже данные понятия наиболее глубоко разрабатывались

другими исследователями, а в частности Л.В. Щербой (1880-1944) и его

учениками. В меньшей степени исследователи проявляют стремление к

разграничению этих двух понятий от понятия «мышление».

1. Язык и речь

Проблема разграничения понятий «язык» и «речь» – это один из важнейших

вопросов в общем языкознании, который неоднократно выдвигался в центр

научной дискуссии. Как было сказано ранее, наиболее четко впервые в

языкознании понятия «язык» (langue) и «речь» (parole) разграничил Фердинанд

де Соссюр и данные понятия обосновал как две противоположные, но тесно

связанные друг с другом формы существования многообразных и

противоречивых в своей совокупности «речевых явлений».

Рассмотрение вопроса о связи языка и речи целесообразно начать с

объяснения понятия языка. «Язык, или языковая система – это объективно

существующий в психике индивида естественный коммуникативный механизм,

знание или совокупность знаний, которыми владеет каждый член одной

коммуникативной общности и которые лежат в основе способности человека

пользоваться звуковыми или графическими знаками (т.е. производить и

воспринимать их) с целью обмана мыслительным содержанием (смыслом,

информацией); изогенное, гомоморфное (в пределах, необходимых для

обеспечения коммуникации), узуальное, социальное знание, функционирующее

в психике каждого члена одного однородного языкового коллектива».1 С этой

1 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. – СПБ: Санкт-Петербургский университет, 2015. – С. 7.
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позиции справедливо будет сказать, что язык является главным средством

коммуникации, и именно коммуникативная природа языка, с одной стороны,

считается решающим фактором на пути адекватного понимания и

интерпретации данного понятия. С другой стороны, не менее важным моментом

является признание совершенной природы языка, ведь язык формируется в

психике человека.2 По мнению Соссюра, в языке нет ничего индивидуального, а

в речи нет ничего коллективного.

Разграничивая такие понятия, как «язык» и «речь», следует разграничивать и

единицы данных объектов. Важно помнить, что в процессе коммуникации

происходит постоянный обмен информации, выраженной набором звуковых и

графических знаков. «Знак или цепочка знаков – это материальное звено акта

коммуникации, посредством которого передается мыслительное содержание».3

«Термином «знак» в соответствии с научной традицией обозначается

производимое человеком с помощью физиологических и физических средств и

воспринимаемое посредством органов чувств физическое образование

(звуковое, графическое), которому в психике каждого члена данной

коммуникативной общности соответствует гомоморфный социальный образ –

образ знака, «языковой знак».»4 Особенностью связи между знаком и того, что

знак представляет, является наличие условного характера. Таким образом, язык

представляет собой систему знаков, в которой значение и акустический образ

связаны между собой условной, устойчивой ассоциативной связью. Отношения

между знаками образуют иерархически упорядоченную систему, чего

невозможно сказать о речи. Соответственно, речи не свойственна система, она

хаотична и не ограничена.

2 Бодуэн де Куртенэ И.А. Избранные труды по общему языкознанию. Т. II. – М.: Академия Наук СССР, 1963 г. –

С. 101.
3 Дубровина М.Э. Морфология языка древнетюркских рунических надписей: субстантивное словоизменение.

Анализ общетюркских тенденций. – СПБ: LAMBERT, 2010 г. – С. 20.
4 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского

языка. – Л.: Ленинградский университет, 1990 г. – С. 7.
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Минимальными двусторонними инвентарными единицами языков всех

четырех типов структурных типов (аморфных, флективных, инкорпорирующих,

агглютинативных) является монема. Но следует отметить, что для означения той

разновидности монем, которые представляют собой минимальные инвентарные

единицы морфологической подсистемы языка используется термин «морфема».

2. Язык и мышление

Два взаимосвязанных понятия, представляющие собой «язык» и «мышление»,

имеют специфические особенности, которые являются критериями их

разграничения. Обозначение характера связи между ними – это одна из

важнейших проблем теоретического языкознания.

Анализ связи языка и мышления целесообразно начать с объяснения понятия

мышления. Мышление - это «познание и прогнозирование состояний среды, а

также выбор форм результативного поведения в этой среде с помощью

конкретных и абстрактных образов объектов среды и образов смены внутренних

состояний индивида в его сознании.» 5 А язык, в свою очередь, это одна из форм

выражения мышления. Язык представляет собой механизм, находящийся в

сознании индивида, то есть физически формирующийся объект.6

Важно отметить, что человеку свойственно как вербальное мышление, так и

невербальное мышление. 7 Согласно Г.П. Мельникову, «признание того, что

вербальные разновидности составляют не всю сферу человеческого мышления,

а лишь часть ее, нисколько не ставит под сомнение, а углубляет общепризнанное

в отечественной науке положение о том, что в человеческом сознании мышление

(включая и вербальное) и «язык» теснейшим образом взаимосвязаны».8

5 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского

языка. – Л.: Ленинградский университет, 1990 г. – С. 9.
6 Соссюр Ф. де. Труды по языкознанию. – М.: Прогресс, 1977 г. – С. 38.
7 Мельников Г.П. Системология и языковые аспекты кибернетики. – М.: Советское радио, 1978 г. – С. 271-278.
8 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского

языка. – Л.: Ленинградский университет, 1990 г. – С. 9.
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Насколько бы тесно ни были связаны мышление и язык, любые явления,

объекты, ситуации, воспринимаемые органами чувств, сначала отражаются и

запечатлеваются в психике индивида в виде мыслительных образов. Под

мыслительным образом необходимо понимать не только предмет объективной

действительности, но и целую ситуацию (вид за окном, зимний пейзаж, ссора

детей и так далее).

Язык – это «какая-то область человеческого мышления, здесь удобно

пользоваться термином механизм внутри мышления, позволяющий человеку

вступать в коммуникативное общение с другими людьми».9 Языковые значения,

как и содержание высказываний, косвенно соотносятся с объективной

действительностью, через мыслительные образы, в которых эта

действительность отражается в сознании. Причем в сознании индивида может

быть неограниченное количество мыслительных образов, большая часть

которых не получает языковой оболочки. Именно «язык позволяет мысли,

которая рождается раньше языка и пребывает в бесформенно-образном виде,

получить материальную форму для передачи ее другому лицу».10

3. Подсистемы языка.

В традиционной лингвистике существуют следующие пять подсистем языка:

фонология, лексикология, морфология, синтаксис, морфонология. Согласно

теме настоящей работы, следует акцентировать внимание на морфологической

подсистеме языка, остановиться на выяснении ее сущности и, соответственно,

рассмотреть ее морфологические единицы. Согласно О.С. Ахмановой,

«основным предметом морфологии является исследование системы

морфологических противопоставлений, свойственных данному языку, то есть

системы его грамматических категорий и способов их выражения, включая

9 Дубровина М.Э. К вопросу о разграничении понятий «язык» и «мышление» (из истории проблемы) //Alkïš bitig.

Seripta in honoren D.M. Nasilov. Сборник статей к 80-летию Д.М. Насилова /Отв.ред.Е.А. Оганова. – М.: МБА., -

2015 г. – С. 42- 49. С. 47.
10 Там же.

11

учение о формообразовании».11 Под термином «морфология» трактуется, как

правило, подраздел языка, который «представляет собой две основные

подсистемы, одна из которых распределяет лексические единицы по частям

речи, а вторая связывается с операциями, которые коммуниканты производят над

словами.»12

Для тюркских языков свойственны следующие операции (способы)

технического преобразования: «агглютинативно-прогрессивная аффиксация,

употребление аналитических показателей, использование повторов, образование

«аналитических» конструкций, смещение ударения.»13 Автор данной

исследовательской работы полностью согласен с учеными, которые трактуют

морфологию как фрагмент грамматики, представляющий собой две языковые

подсистемы: 1) соотносит единицы с классами лексем, и 2) отвечает за

техническое преобразование слов. Средства технического предобразования слов

– это инвентарные единицы, которые являются компонентами структурных

единиц языка – его словообразовательной и словооизменительной подсистем.

В лингвистической среде исследователи все чаще и чаще поднимают вопрос

разграничения данных подсистем. Проблема заключается в том, что ученые по-

своему обозначают границы словообразовательных и словоизменительных

явлений. Кроме того, следует отметить, что вместо термина «словоизменение»

зачастую употребляется термин «формообразование», что еще больше приводит

к еще большей путанице. За словообразовательными и словоизменительными

операциями стоят коммуникативные задачи, через которые собственно и следует

вывести их конкретные функции. Словообразование несет ответственность за

образование новых лексем, а функция словооизменения заключается в

видоизменении имеющихся слов без вторжения в их лексическое значение.

11 Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. – М.: Советская энциклопедия, 1966 г. – С. 509.
12 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского

языка. – Л.: Ленинградский университет, 1990 г. – С. 18.
13 Там же.
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Целесообразно выделять внутри словоизменительного механизма две

разновидности: 1) формообразование, представляющее собой основную

разновидность словоизменения и охватывающее не только категории с личными

показателями, но и все остальные категории, 2) соотношение формообразования

в тюркских языках с многочленными категориями, которые обозначаются

формами с показателями лица. Таким образом, глагольные категории статуса,

залога, номинализации действия, последнюю из которых автор стремится

разобрать в настоящей работе, являются словоизменительными категориями, к

которым применим только формообразовательный механизм.

4. Категории номинализации действия среди глагольных

словоизменительных категорий.

Немаловажно отметить, что словоизменительный характер глагольных имен

подтверждает следующие характеристики: 1) сохраняют глагольное управление;

2) могут иметь залоговые формы; 3) образуют отрицательную значение путем

присоединения показателя – ma; 4) могут образовывать сложные глагольные

конструкции (в частности, перифрастические формы, формы возможности и

невозможности).14

Глагольные словоизменительные категории могут выражать следующее:

1. Выражают взаимосвязь лексических значений глаголов со служебными

грамматическими значениями, отражающие характер связи между ними

(категория залога и сказуемости);

2. Выражают связи, в которые выступают признаки действий (категория

статуса и аспектуальности);

3. Репрезентация действий

14 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского

языка. – Л.: Ленинградский университет, 1990 г. – С. 15.
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Таким образом, крупную единицу, в которую входят частные категории, в

тюркском языкознании принято именовать категорией номинализации действия.

Данная категория представляет собой сложную категорию с иерархической

структурой, являющаяся наглядным примером репрезентации действий в виде

предмета, признака или обстоятельства: имена действия, причастия,

субстантивно-адъективные формы, деепричастия.
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Глава 3. Субстантивно – адъективные формы

(САФы)

1. О понятии «субстантивно-адъективная форма»

Во всех тюркских языках такие формы, которые способны функционировать

в «опредмеченном» и «опризначенном» виде, получают термин «субстантивно-

адъективные формы».15 Говоря о субстантивно-адъективных формах,

исследователи подразумевают формы -DIK; - (y)AcAk и - (y)AsI, благодаря

которым тюркские языки могут обходиться без придаточных предложений

индоевропейского образца. Следует отметить, что в карлукских, кыпчакских

языках субстантивно-адъективные формы соответствуют форме –ган и ее

производным. 16

Существенная особенность субстантивно-адъективных форм заключается в

том, что они, как и масдары, способны присоединять к себе личные показатели

принадлежности, указывающие на производителя действия17:

1. Evvelce bana iş bulmaları için müracaat ettiğim ve hiç da fena muamele

görmediğim bazı tanıdıklara sokakta rastladığım zaman başımı önüme eğip hızla

geçiyordum (S.A. KMM. 12.) «Когда я встретил на улице знакомых, к

которым я обращался за помощью, чтобы найти мне работу, и с которыми

у меня были неплохие отношения, я склонил голову и быстро прошел.»

2. Yaklaşdığı masalardan birinde oturan genç ve sarhoş bir erkek yavaşça

iskemlesinden kalkarak onu çıplak sırtından öptü (S.A. KMM. 73.) «Пьяный

молодой человек, сидевший за одним из столиков, к которому он подошел,

медленно поднялся со стула и поцеловал ее в голую спину.»

15 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского
языка. – Л.: Ленинградский университет, 1990 г. – С. 126.
16 Иванов С.Н. Очерки по синтаксису узбекского языка (форма на –ган и ее производные). – Л.: Ленинградский

университет, 1959 г. – С. 49-51.
17 Там же.
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Следует отметить, что в тюркском языкознании большинство исследователей

трактуют данные формы как причастия. «Иногда формы –Dık и –(y)AcAk в их

атрибутивном и субстантивном использовании, - пишет С.Н. Иванов, - не

относят к причастиям. Видимо, это обусловлено давлением термина, в который

вкладывают содержание, связываемое с индоевропейским пониманием

причастия, но если же идти не от термина, а от грамматического содержания, то

нужно будет признать, что формы –Dık и –(y)AcAk образуют вместе с теми

турецкими формами, причастная сущность которых не вызывает у

исследователей сомнения, своеобразную систему форм»18. Согласно точке

зрения С.Н. Иванова, особенность турецких причастий заключается в их

полифункциональности и своеобразном разделении на синтаксические функции:

атрибутивные (-an), атрибутивно-предикативные (-ar, -mış), атрибутивно-

субстантивные (-Dık), атрибутивно-субстантивно-предикативные (-(y)acak). 19

«Причастие с аффиксом –dık представляет собой форму определения (с

притяжательным оформлением) при определяемых со значениями объекта

(прямого и косвенного), места и времени действия; причастие с формантом –

(y)AcAk допускает те же типы определяемых, что и причастие –Dık, но может

кроме того, быть и присубъектным определением».20

Но трактовать указанные формы как причастия, значит не замечать их

важнейшие отличия от причастных форм, не замечать в них более

полифункциональный инструмент. Как явствует из всего вышесказанного,

субстантивно-адъективные формы обладают двумя важными функциями. «В

отличие от причастий, которые выражают действие, функционирующее лишь в

виде признака и обладающее семой агентивности, субстантивно-адъективные

18 Иванов С.Н. Курс турецкой грамматики. 2. – Ленинград: Ленинградский университет, 1977 г. – С. 35.
19 Там же.
20 Там же.

[…]

87 Иванов С.Н. Курс турецкой грамматики. 2. – Ленинград: Ленинградский университет, 1977 г. – С. 74.
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разнородность, разобщенность, гетерогенность взаимосвязанных

действий.»88 «Это проявляется, прежде всего, в возможности значительного

распространения деепричастия зависимыми словами, - пишет С.Н. Иванов,

- когда действие показано расчлененно и развёрнуто, а не «протокольно»,

как при деепричастии -ıp.»89

Исследователь Н.К. Дмитриев подчёркивает, что вышеуказанные

особенности функционирования деепричастия -(y)ArAk указывают только

на наиболее яркие синтаксические отличия от формы -(y)Ip. На примере

приведенного материала отражены закономерности синтаксического

употребления формы -(y)ArAk.

Турецкая исследовательница также пишет: «Деепричастие -(у)Ір, в

отличие от других обстоятельственных форм, в особенности от формы -

(y)ArAk, которая очень близка к ней с точки зрения смысловых и

синтаксических функций и также имеет значение обстоятельства образа

действия, в силу отвлеченности своего собственного значения на практике

может передавать разнообразные обстоятельства – образа действия,

времени, причины, условия, или одновременно несколько обстоятельств,

оно способно выражать в качестве смыслов самые различные отношения

между действиями.»90 Данное деепричастие может выражать как

подчинительные, так и сочинительные связи между уточняемым и

уточняющим действиями.

По мнению С.Н. Иванова, наиболее отчетливо сопряженность

действия, называемого основой деепричастия -(y)Iр, с уточняемой основой

88 Дениз-Йылмаз О. Категорич номинализации действия в турецком языке. – СПБ.: Санкт-Петербургский

университет, 2006 г. – С. 97.
89 Там же, С. 75.
90 Там же, С. 107.
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проявляется в парных (1) сочетаниях, в число которых ученый включает

также альтернативные конструкции (2).91

1. Sanki İstanbulda plazadan plazaya koşturan, trafikte takılıp kalan,

dolmuşlara, otobüslere, metrolara soluk soluğa yetişmeye çalışan ben (Z.L.

H.22.) «Как будто я – это тот, кто бежит от площади к площади в

Стамбуле, кто застрял в пробке, пытался догнать маршрутки,

автобусы, метро.»

Yaa öyle, ben de senin gibi şaşırdım önce, hiçbir anlam veremedim ama

sorup soruşturmadım (Z.L. H.40.) «Да, я был так же удивлен, как и ты,

но я не придал никакого значения и ничего не спросил.»

2. Onun randevuya gidip gitmeyeceğini nasıl öğrenerebiliriz ki...

(информант) «Да и как мы сможем узнать, пойдет он на эту встречу

или нет…»

Кроме того, нельзя не отметить, что часто показатель отрицания,

который содержится в составе уточняемого, относится и к деепричастию.

Например,

Ayrılırken bir kere olsun arkama dönüp bakmadın (информант) «Когда мы

расставались, ты ни разу не повернулся и не посмотрел на меня.»

Нередко встречаются сложновербальные формы, в которых деепричастие -

(y)Ip лишается своего лексического значения. Например,

Varlıklı bir nişanlıyı bırakıp da bunun bir şeytan işi, bir büyü olduğunu anlatıp

durdu (Z.L. H.36.) «Бросив такого красивого, богатого парня, она

продолжала говорить, что это всё проделки дьявола и заклинания.»

В связи с тем, что понятие обстоятельства образа действия

ассоциируется обычно с понятием одновременности сопутствующего и

91 Иванов С.Н. Курс турецкой грамматики. 2. – Ленинград: Ленинградский университет, 1977 г. – С. 74.
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основного действий, следует особо подчеркнуть, что такое представление

не имеет опоры в фактах, касающихся использования деепричасгия -

(y)ArAk: это деепричастие,как и форма - (y)Ip, грамматически не содержит

в себе ни значения одновременности, ни значения предшествования, и его

семантика сводится к обозначению действия, синтаксически связанного с

основным, но семантически самостоятельного. Здесь будет целесообразно

вспомнить мысль С.Н. Иванова: «поскольку же деепричастие -arak обладает

способностью красочного, «картинного» выражения сопутствующего

действия, оно может употребляться во всех тех случаях, когда и независимо

от степени его распространения требуется акцентировать «живописность»

второстепенного действия и его семантическую несливаемость,

несмыкаемость с основным действием.»

Деепричастие -(y)A

Деепричастная форма -(y)A, которое этимологически обнаруживается

в ряде современных глагольных категорий (в частности, в формах статуса -

(y)AmA, -(y)Abil, в современном языке функционирует в удвоенном, или в

парном виде. Оно является частичным синонимом деепричастий -(y)Ip и -

(y)ArAk, но отличается от них наличием сем интенсивности, длительности,

повторяемости действия и не имеет временных сем.

В противоположность этому, удвоенное или парное употребление

этого деепричастия стало продуктивным и производительным, можно даже

сказать, что форма стала употребляться только редуплицированно.

Деепричастие -(y)A может образовываться путем повторения одной и той

же глагольной основы или оформлять две различные глагольные основы с

близким или противоположным значением:

1. Удвоенное употребление этой формы
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Ben de korka korka yanında gidiyor ve susuyordum (S.A. KMM. 138.) «А я в

страхе (боясь-боясь) шел рядом с нею и молчал.»

Следует отметить, что при образовании такого деепричастия от

фразеологизмов и сложных глаголов, образованных от имен

существительных и вспомогательных глаголов (etmek, olmak и т.д.)

повторяется только вспомогательный глагол в деепричастной форме:

2. Парное употребление этого деепричастия

Çekine utana kıza çok aşık olduğunu sonunda itiraf etti (информант) «Сильно

стесняясь, он наконец-то признался в любви девушке.»

Указанные формы, выражающие значения одновременности

действия, соответствуют двум временным формам глагола, по-разному

представляющим действие, относящееся к настоящему времени.

Деепричастие -(ar)ken выражает действие, на временном фоне которого

совершается действие финитной формы. Более того, оно согласуется с

формой –уоr, выражающее длящееся действие.

Данная деепричастная форма имеет потенциальную возможность

отрицательной формы типа –mazken. Однако, в современном турецком

языке эта форма не употребительна.

Также данное деепричастие передает:

1. Постепенность совершения действия – «по мере того как»

O huyu hiç değişmedi, hatta büyüdükçe merhamet duygusu daha da arttı (Z.L. H.

33.) «Его поведение никогда не менялась, и по мере того, как он взрослел

чувство сострадания становилось все больше и больше.»

2. Регулярно совершающееся действие, выражение

многократности:

Böylece yedikçe kanar, kanadıkça yer, bir türlü kendi kanına doyamaz ve engel

olunmazsa kan kaybından ölür deve (Z.L. H. 46.) «Таким образом, когда он ест,

то кровоточит, когда кровоточит, то ест, он никак не может насытиться
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собственной кровью, и если его не остановить, он умрет верблюд от потери

крови.»

3. Данная деепричастная (а) форма также передает временную

связь между двумя действиями. Кроме того, если деепричастие содержит

отрицательное (б) значение, то действие выражает временную связь: «пока

не»

а. Ben var oldukça, senin saçına zarar bile gelmesine izin vermem (информант)

«Пока я жив, я не позволю навредить даже твоему волоску.»

б. Derslerimi bitirmedikçe (b) hiç bir yere çıkmayacağım (информант) «Пока я

не закончу делать уроки, я никуда не выйду.»

С.Н. Иванов также отмечает некое своеобразное смещение:

деепричастие -(ar)ken, семантически соотносимое с формой -уог,

исторически родственно форме -ar, а деепричастие -dıkca³, семантически

соотносится с формой -аr, представляет собой аффиксацию причастия -dık,

которое в плане времени связано с формами -yor n -dı.»92

Деепричастия -ınca и –alı

«Противопоставление форм -ınca и -alı представляет собою параллель

в сфере деепричастий противоположению форм прошедшего времени со

значением недавнего (-dı, -yordu) и давнего (-mıştı) действий.»93

Форма –ınca выражает действие, которое предшествует основному

глаголу, выраженному финитной формой, но без связи с ним:

Примеры:

Raif Efendinin yattığı odaya girince büsbütün şaşardım «Я совершенно

растерялся, как только вошел в комнату, где лежал Раиф-бей.» (S.A. KMM.

246.)

92 Иванов С.Н. Курс турецкой грамматики. 2. – Ленинград: Ленинградский университет, 1977 г. – С. 78.
93 Там же.
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Maria başını çevirip beni görünce, hemen gülümsedi (S.A. KMM. 97.) «Как

только Мария повернула голову и увидела меня, она тут же улыбнулась.»

Деепричастная форма –alı представляет действие, являющееся

начальной временной точкой для действия, выраженного основной

глагольной формой. Как отмечает А.Н. Кононов, «это деепричастие входит

в состав предложения на правах второстепенного члена предложения

(развернутое обстоятельство времени):

Arkadaşım şu dünyaya gitti gideli 27 yıl olmuştu (информант) «Прошло 27 лет

с тех пор как мой друг покинул этот мир.»

Деепричастия -madan и –maksızın

Продуктивные и синонимичные деепричастия -madan и –maksızın –

это глагольные формы, которые функционируют в роли обстоятельства

образа действия и обладающие в своем значении отрицательную семантику,

которая указывает на отсутствие действия-обстоятельства, что, в свою

очередь, позволяет выражать следующие узуальные смыслы:

1. «Не совершая чего-либо»:

Beş gün sonra bir sabah ben kalkmadan yatak odama İhsan geldi (H.E.A. AG.

35.) Через пять дней как-то утром, прежде чем я встал, в мою спальню

пришла Ихсан. (ситуация употребления деепричастной формы –mAdAn)

Herkes Cemal ve İhsana garip garip bakıyor, yüzlerinin şekli bozulmaksızın acı

ve muzaffer… (H.E.A. AG. 35.) Все смотрели странно смотрели на Джемаля

и Ихсана, по выражению лицо невозмутимо отражало боль и победу…»

(ситуация употребления деепричастной формы –mAksızın)

2. Уточняемое действие, выраженное финитной формой,

совершается раньше действия-обстоятельства (-mAdAn):

Mezarların başında, ne yapacağını bilmeden tuhaf bir duyguyla beş altı dakika

durdu (Z.L. H. 31.) «Он стоял у могил пять-шесть минут со странным

чувством, не зная, что делать.»
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Заключение

В представленной квалификационной работе были проанализированы

глагольные именные формы турецкого языка. Частные категории, в которые

входят субстантивные, адъективные, адвербиальные и субстантивно-

адъективные формы, автор трактовал с точки зрения функционального и

семантического подходов.

Перед началом написания исследовательской работы автор поставил

следующие цели:

1. Всесторонне описать и истолковать коммуникативное предназначение и

функциональные свойства глагольных именных форм.

2. Кроме этого, необходимо определить их место в морфологической

подсистеме турецкого языка в целом, и внутри глагольно-именных форм в

частности, опираясь на разработанную в стенах Санкт-Петербургского

Университета В. Г. Гузевым концепции вторичной репрезентации

(вторичного гипостазирования).

Для достижения поставленных целей автором настоящей работы были

реализованы следующие задачи:

5. Подготовлена теоретическая база понятийно-терминологического

аппарата;

6. Дан краткий экскурс в историю вопроса о статусе изучаемых

именных форм глагола и рассмотреть современное отношение

специалистов к обозначенной проблеме;

7. Выявлены и описаны грамматические значения глагольно- именных

форм, исходя из их коммуникативного предназначения;

Задачи и цель исследования – анализ глагольных именных форм, а также

выявление грамматических значений данных категорий, сравнение их
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функционирования в речи – выполнены. В результате анализа вышеупомянутых

форм автор показал общие особенности функционирования форм категории

номинализации действия в турецком языке, что, в свою очередь, позволило

сделать соответствующие выводы, а именно:

1. Исходя из сущности понятий «словоизменение» и «лексемообразование»

обоснованным и верным считается тот подход, согласно которому

категорию номинализации действия относят к словоизменительной

подсистеме языка. Как известно словоизменение состоит из двух

процессов – процесса формообразования, заключающегося в добавлении к

лексическому значению слова морфологического значения аффикса, и

процесса формоизменения (спряжения). Все частные подкатегории

(причастия, деепричастия, имена действия и субстантивно-адъективные

формы) образуются в результате присоединения к основе глагола

формообразовательных морфем. Следовательно, все формы причастий и

т.д. автором настоящего научного сочинения понимаются как

производные формы глагола, а не как новые лексемы, входящие в

самостоятельные части речи. Также необходимо отметить, что некоторые

деепричастия и обстоятельственные конструкции помимо

формообразования включаются также в процесс формоизменения,

состоящий в том, что они способны присоединять поссесивные аффиксы и

менять посредством них информацию о производящем субъекте действия.

2. В сравнении с масдарами, отличительной чертой субстантивно-

адъективных форм в субстантивном функционировании является наличие

у них временных характеристик. Форма –(y)AcAk и –(y)AsI указывают на

будущее время, а –DIk называет настоящее или прошедшее действие.

3. Что касается сферы адъективного функционирования, то данные формы

отличаются от причастий отсутствием агентивного значения.

4. Деепричастие следует трактовать как глагольную форму,

функционирующую, как обстоятельство. Условие можно рассматривать
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как один из видов обстоятельств, что наталкивает на мысль об отсутствии

категории условной модальности.
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