Отзыв руководителя Дубровиной М.Э. на квалификационное сочинение студентки IV курса
кафедры тюркской филологии СПбГУ Гаджиевой Айгюн Байрамовны на тему
«Глагольно-именные формы турецкого языка как компоненты единой словоизменительной категории»

Руководимое курсовое сочинение посвящено описанию целого ряда различных глагольно-именных форм турецкого языка. Студентка выбрала тему самостоятельно и работала активно и с явным интересом. Со стороны руководителя не ощущалось какого-либо принуждения к проведению исследовательской работы, он скорее шел за вопросами студента, чем понукал его к каким-то действиям. Тема, выбранная А.Б. Гаджиевой, бесспорно, является актуальной. Дело в том, что рассматриваемые морфологические формы зачастую не соотносят друг с другом, полагая, что они входят в разные категории глагола. Проблема заключается еще и в том, что эти категории не всегда относят к сфере глагольного словоизменения, обнаруживая в них словообразовательных характер. Кроме того, некоторые из выделенных студенткой форм вовсе не включают в морфологическую подсистему языка, описывая их в разделе «синтаксис». А.Б. Гаджиева же взяла за основу своего научного подхода разработанную в стенах СПбГУ концепцию о вторичном гипостазировании, которая для многих тюркологов пока является малоизвестной. Несмотря на отсутствие единодушия среди специалистов относительно этой концепции, большинство выводов, сделанных в процессе ее апробации на материале некоторых других тюркских языков, выглядит логичными и претендует на достоверность.
Айгюн Байрамовна работала планомерно, регулярно обращалась за консультациями, как в первом, так и во втором семестрах. Студентка начала работать над близкой темой еще на третьем курсе, на четвертом же курсе она решила продолжить исследование в выбранном направлении, естественно, серьезно его расширив и стараясь перейти от собирания фактического материала к его теоретическому анализу и осмыслению.
В начале первого полугодия был составлен план работы и намечены основные направления исследования. На этом этапе Айгюн Байрамовне необходимо было детально проработать понятийный аппарат квалификационного сочинения, для чего она приступила к изучению теоретических трудов по тюркскому и общему языкознанию. Целью научного исследования стала попытка теоретического обоснования того, что многочисленные именные формы глагола, такие как причастия, деепричастия, имена действия и т.д. являются формами одной глагольной категории, имея общее инвариантное значение и близкие языковые функции, разработка которых была одной из задач этой научной работы. По ходу исследования был составлен список литературы, а также собраны примеры употребления предположительно входящих в эту категорию форм из произведений турецкой художественной литературы, т.е. была проделана вся черновая работа. Во втором полугодии Айгюн Байрамовна консультировалась, в основном, по поводу формальных вещей, связанных с оформлением работы и т.п.
На руководителя процесс исследования, проделанный А.Б. Гаджиевой, произвел положительное впечатление. Студентка показала себя усердным, прилежным исследователем, способным вести аналитическую работу, прислушиваться к пожеланиям научного руководителя и делать относительно самостоятельные выводы лингвистического характера. В процессе научного исследования она использовала достаточное количество как теоретической литературы, так и произведений турецкой литературы в качестве источников. С поставленными задачами А.Б. Гаджиевой, в основном, удалось справиться, в результате регулярных обращений за консультациями, студентка сумела рассмотреть как теоретические, так и практические темы, связанные с глагольно-именными формами турецкого языка. Работа была представлена в срок и имеет удовлетворительный для полного раскрытия обозначенной темы объем.
Выпускное квалификационное сочинение бакалавра А. Б. Гаджиевой на тему «Глагольно-именные формы турецкого языка как компоненты единой словоизменительной категории», по мнению научного руководителя, представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к работам этого уровня, и заслуживает высокой положительной оценки.

08.05.2022. К.ф.н., доцент Дубровина М.Э.